
Exposição de Estrutura e Criação
50 anos SVCPA

Soc. Valeparaibana Cães Pastores Alemães 
Juiz: Jens Lambertus (Alemanha)

Homologação
EX0028/24 – SV 24999 
CBKC BRC/E-23105/24

Data
19/10/2024 – 9h 

Local:  Sede da Sociedade Valeparaibana
São José dos Campos/SP

A
p

o
io

:



ORGANIZAÇÃO
Presidente da SVCPA
Luciano Guedes

Superintendente da exposição
Felipe Ogawa de Oliveira

Juiz
Jens Lambertus (Alemanha)

Figurantes
Damião Feitoza
Lucas Costa

Tradução
Esther Ann Gertrude Bourqui

Médico Veterinário Responsável
Enrico Silveira Silva CRMV 66902- SP

Secretaria/Auxiliares
Flavio Freitas
Renata da Silva Cesar Matias

A
p

o
io

:



 Aitana  von Ghattas   

 Car SP/47429 Nascimento 25/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Sardis  von Ghattas   

6.01 Mãe Jumba  von Ghattas   

 Microchip 963003100174013  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Munir Ghattas   

    

 Amarri  von Ghattas   

 Car SP/47427 Nascimento 25/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Sardis  von Ghattas   

6.02 Mãe Jumba  von Ghattas   

 Microchip 981189900124150  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Munir Ghattas   

 Índio do Vento Simun   

 Car SBCPA 216368 Nascimento 24/05/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ares vom Tunariblick   

6.51 Mãe Navaja do Vento Simun   

 Microchip 900219001207203  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Kapri  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47883 Nascimento 15/05/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Stako  von Del Dido   

6.52 Mãe Celly  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900263001296535  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Ajax  von Ghattas   

 Car SP/47422 Nascimento 25/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Sardis  von Ghattas   

6.53 Mãe Jumba  von Ghattas   

 Microchip 981189900124181  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Munir Ghattas   

6ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

6ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO



 Genny  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47724 Nascimento 07/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Whillo  von der Zenteiche   

5.01 Mãe Bianka  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215007985896  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Fiesta  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47882 Nascimento 07/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Whillo  von der Zenteiche   

5.02 Mãe Zambia    da Casa Mariotti   

 Microchip 900215007985887  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Dallas  do Vento Simun   

 Car SP/47445 Nascimento 09/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

5.03 Mãe Prada  do Vento Simun   

 Microchip 900215002628806  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 P-Stormi  von Dezurko   

 Car SP/47262 Nascimento 07/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

5.04 Mãe Isra  do Vento Simun   

 Microchip 900263001378255  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Natália Kowal/Maria Kowal   

 Bugatti  von Haus Aton   

 Car PR/47748 Nascimento 14/03/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Grimm  Della Valcuvia   

5.51 Mãe Quetta  vom Hühnegrab   

 Microchip 963003001618434  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador von Haus Aton Ltda   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

5ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

5ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 P-Major  von Dezurko   

 Car SP/47258 Nascimento 07/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

5.52 Mãe Isra  do Vento Simun   

 Microchip 900263001378257  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Natália Kowal/Maria Kowal   

    

 Brutus  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47488 Nascimento 25/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

5.53 Mãe Nanna  von Aurelius   

 Microchip 900255000035684  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Barack  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47487 Nascimento 25/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

5.54 Mãe Nanna  von Aurelius   

 Microchip 900255000035683  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

 Brabus  von Haus Aton   

 Car PR/47750 Nascimento 14/03/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Grimm  Della Valcuvia   

5.55PL Mãe Quetta  vom Hühnegrab   

 Microchip 963003001615966  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador von Haus Aton Ltda   

 Proprietário von Haus Aton Ltda   

 Irina  do Terras do Barão   

 Car SP/46849 Nascimento 15/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Heinz  do Terras do Barão   

4.01 Mãe Duna  do Campo dos Cedros   

 Microchip 900263001050020  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Vanessa Rejane Premazzi Bezerra   

 Proprietário Vanessa Rejane Premazzi Bezerra   

    

5ª CATEGORIA - MACHO - PELO LONGO

4ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 Eva  Von Zuhause Magalhães   

 Car SP/47346 Nascimento 27/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Master  do Vale das Gaivotas   

4.02 Mãe Angel  di Capela Batti   

 Microchip 900233001466110  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Jorge Magalhães Ferreira de Souza   

 Proprietário José Jorge Magalhães Ferreira de Souza   

    

 Zarria  von Ghattas   

 Car SP/46507 Nascimento 23/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Tell   von Ghattas   

4.03 Mãe Didi  von Ghattas   

 Microchip 963003100174040  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Munir Ghattas   

    

 Dafne  do Teto Doce   

 Car RJ/46391 Nascimento 24/10/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Yasser  von Ghattas   

4.04 Mãe Diona  von Ghattas   

 Microchip 900215006590745  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Silvio Silva Fernandes   

 Proprietário Silvio Silva Fernandes   

 Beco di Casa San Jorge   

 Car LOP635805 Nascimento 03/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Torres du Val D'Anzin   

4.51 Mãe Brea de Dober's House   

 Microchip 620096300042153  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador José Luis Rodrigues   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

 Nairobi Lola  do Diamantes da Serra   

 Car SP/46961 Nascimento 28/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Mohamed  Di Casa San Jorge   

3.01 Mãe Emma  do Diamantes da Serra   

 Microchip 900233001466106  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador João Tadeu de C. Silva Filho   

 Proprietário João Tadeu de C. Silva Filho   

4ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

3ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



    

 Wummie  von Ghattas   

 Car SP/45873 Nascimento 23/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Enio  von Ghattas   

3.02 Mãe Shakira  di Casa Massarelli   

 Microchip 963003100174038  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Munir Ghattas   

    

 Brenda  do Vento Simun   

 Car SP/46071 Nascimento 23/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.03 Mãe Navaja  do Vento Simun   

 Microchip 900219001207190  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Nala  von Dezurko   

 Car SP/46319 Nascimento 15/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Yank  von Dezurko   

3.04 Mãe Quyra  do Ventania do Leste   

 Microchip 900215007987003  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Natália Kowal/Maria Kowal   

    

 Nitra  von Nürburgring   

 Car SP/46702 Nascimento 28/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Grimm  Della Valcuvia   

3.05 Mãe Bella  von Nürburgring   

 Microchip 900115003404142  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Nathalia Kalil   

 Gin  di Monte Carlo   

 Car SP/47281 Nascimento 01/10/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Mare  Della Valcuvia   

3.51 Mãe Gringa  da Terra da Garoa   

 Microchip 276098108816170  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Marcos Pileggi   

 Proprietário Marcos Pileggi   

    

3ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO



 Bruce  do Vento Simun   

 Car SP/46064 Nascimento 23/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.52 Mãe Navaja  do Vento Simun   

 Microchip 900219001207187  Adestramento  

 RX HD/ED     

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Negro  von Nürburgring   

 Car SP/46699 Nascimento 28/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Grimm  Della Valcuvia   

3.53 Mãe Bella  von Nürburgring   

 Microchip 900115003404157  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Nathalia Kalil   

    

 Athos  di Casa Falciano   

 Car LOP 634663 Nascimento 08/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Mondo  di Casa Palomba   

3.54 Mãe Kiss  de la Nacio Catalana   

 Microchip 620096310096857  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Não Consta   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

 Marlon  do Diamantes da Serra   

 Car SP/46881 Nascimento 07/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Taison  da Casa Mariotti   

3.55 Mãe Mixone  do Diamantes da Serra   

 Microchip 900233001466115  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador João Tadeu de C. Silva Filho   

 Proprietário João Tadeu de C. Silva Filho   

    

 Lucky  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/46724 Nascimento 25/07/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ondo   do Vale das Gaivotas   

3.56 Mãe Anny  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215006991117  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   



 L-Paco di Famiglia Cerri   

 Car SBCPA 215161 Nascimento 01/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Onix di Famiglia Cerri   

3.57PL Mãe Lorena di Famiglia Cerri   

 Microchip 900215006801711  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Andrea Cerri   

 Proprietário Sergio MandelbaumVoscaboinik   

 Ytalia  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/43148 Nascimento 07/03/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

2.01 Mãe Henny  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215006299182  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Saskia  von Ghattas   

 Car SP/42379 Nascimento 23/01/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

2.02 Mãe Orka  do Vento Simun   

 Microchip 900215000385788  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Sandra  von Ghattas   

 Car SP/46597 Nascimento 23/01/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

2.03 Mãe Orka  do Vento Simun   

 Microchip 900215000385800  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

 Landos  von Dezurko   

 Car SP/43187 Nascimento 18/04/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Baldrick  von Nürburgring   

2.51 Mãe Tróia  von Dezurko   

 Microchip 900215006589356  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Maria Kowal   

3ª CATEGORIA - MACHO - PELO LONGO

2ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

2ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



    

 Valete  do Grota Verde   

 Car RC/PE/46576 Nascimento 31/12/2022 Seleção Não Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

2.52 Mãe Ferrara  do Vento Simun   

 Microchip 900215002628708  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Tinoco Machado de  Albuquerque Filho   

 Proprietário Isaías Nascimento dos Santos   

    

 Zamp  do Mhuramel   

 Car SP/42276 Nascimento 19/12/2022 Seleção Não Selecionado 

 Pai Vox  do Mhuramel   

2.53 Mãe Ricca  Mhuramel   

 Microchip 900215006299131  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Mario Mangini Junior   

 Proprietário Mario Mangini Junior   

    

 Eclipse di Famiglia Cerri   

 Car SBCPA 213983 Nascimento 26/11/2022 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus do Galamaya   

2.54 Mãe Meggy von Haus Falciano   

 Microchip 900215005374744  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Andrea Cerri/Milton Cerri/Carlos   

 Proprietário Alexandre de Oliveira Solis   

 Nacho  Vox Meinerz   

 Car SP/45556 Nascimento 01/03/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Don  vox Meinerz   

2.55PL Mãe Ira  vox Meinerz   

 Microchip 963003100050974  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Dimas Rodrigo Meinerz   

 Proprietário Laerte Silva S.Souza   

 Z-Layla  von Espirit Kadosch   

 Car SP/26657 Nascimento 09/08/2019 Seleção Não Selecionado 

 Pai Cedric  do Spartakus de Monique   

NS.01 Mãe Eva  da Terra da Garoa   

 Microchip 900054000004012  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Paulo Rogerio Compri   

 Proprietário Paulo Rogerio Compri   

NÃO SELECIONADO - FÊMEA - PELO CURTO

2ª CATEGORIA - MACHO - PELO LONGO



 Yanka  do Vento Simun   

 Car SP/40010 Nascimento 28/06/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

1.01 Mãe Orka  do Vento Simun   

 Microchip 900215000948044  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Quase Normal/Normal   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 D-Gaya von Espirit Kadosch   

 Car SBCPA 213316 Nascimento 18/04/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Seth da Casa Mariotti   

1.02 Mãe T-Maria von Espirit Kadosch   

 Microchip 900215003304228  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Paulo Rogerio Compri   

 Proprietário Carlos Eduardo da Silva Bonfin   

    

 Patty  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/31915 Nascimento 25/08/2020 Seleção Selecionado 

 Pai Stako  von Del Dido   

1.03 Mãe Ronda  von Haus Zipf   

 Microchip 900215000830648  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Ainda Permitido/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Labela  von Neuschwanstein   

 Car SP/31299 Nascimento 18/05/2020 Seleção Selecionado 

 Pai Xaver  von Ghattas   

1.04 Mãe Zina   von Ghattas   

 Microchip 900215000474380  Adestramento BREVET BH/CAC AD IGP 1  

 RX HD/ED  Normal/Ainda Permitido   

 Criador Ricky Thadeu Hergert   

 Proprietário Ricky Thadeu Hergert   

 Venon  de Domus Didacus   

 Car LOP 612262 Nascimento 17/05/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Reno  von Angelius Team   

1.51 Mãe Insane  de Domus Didacus   

 Microchip 900215003828701  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador CBPA Padrao   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

1ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

1ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 Quartzo  da Casa Mariotti   

 Car SP/38562 Nascimento 01/05/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Harry del  Frutteto   

1.52 Mãe Alessa  de Cãoguardião   

 Microchip 992001000155198  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Judson Mariotti de Moura   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

 Astro  di Monte Carlo   

 Car SP/38661 Nascimento 12/11/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Mondo  di Casa Palomba   

1.53 Mãe Jette  vom Grafenbrunn   

 Microchip 900215000948050  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Marcos Pileggi   

 Proprietário Marcos Pileggi   

    

 X-Polaco  do Rancho dos Ipês   

 Car PR/35917 Nascimento 18/06/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Irkan  vom Patersweg   

1.54 Mãe C´Zokka  do Rancho dos Ipês   

 Microchip 985111001967464  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Walter Golfeto Matesco   

 Proprietário Flavio Novais de Freitas   

    

 Tango  von Nürburgring   

 Car SP/35867 Nascimento 07/05/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Urko  da Casa Mariotti   

1.55 Mãe Bella  von Nürburgring   

 Microchip 900193000003319  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Walce Magnino Cardoso   

    

 Fehddor  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/27322 Nascimento 16/08/2019 Seleção Selecionado 

 Pai Quenti  da Casa Mariotti   

1.56 Mãe Skyla  vom Holtkämper See   

 Microchip 900054000006623  Adestramento BH/CAC IGP 1  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

     


